

Wychodzi co 8. dni,
podczas pory kąpielowej,
począwszy od *Maja* do koń-
ca *Września*.

PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy wynosi:

w Krynicy . . . 2 złr. 30 ct.
z przesyłką poczt. 2 „ 50 „
za granicą . . . 3 „ — „
Numer pojedynczy w Krynicy
kosztuje 14 cent.

W innych miejscach i zdrojowiskach krajowych 16 ct.

KRYNICA

pismo poświęcone sprawom polskich zdrojowisk
z urzędowymi listami gości kąpielowych.

REDAKTOR I WYDAWCA:

BRONISŁAW BABEL.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracja piśmie „*Krynica*“ w Krynicy, tudzież wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem i Rosyi, przyjmują przedpłatę wszystkie księgarnie.

INSERATY

przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) po 6 cent.

BIURO

Redakcyi i Administracyi jest w Krynicy w „Willi Ułana“.

Kalendarz:

7) Roberta Biskupa. — 8) Serca Jezusowego. Medarda B. — 9) Felicyana M. — 10) Niedziela trzecia po Zielonych świątkach. Małgorzaty. — 11) Barnaby Apostoła. — 12) Onufrego. — 13) Antoniego z Padwy. — 14) Bazylego Bisk. — 15) Wita i Modesta.

Sprawozdania Zdrojowisk z r. 1887.

Ciąg dalszy.

IV. Krzeszowice.

W dawniejszym okręgu wolnego miasta Krakowa, a dzisiejszym powiecie chrzanowskim w Galicyi zachodniej, o 3 $\frac{1}{2}$ mili oddalona od Krakowa, leży duża i okazała wieś *Krzeszowice*, w pięknej dolinie Rudawy. Wieś ta wygląda raczej na miasteczko, położona jest tuż obok kolei żelaznej prowadzącej z Krakowa do Wiednia. Należy ona do obszernego majątku, nazwanego hrabstwem Tenczyńskiem i jest w posiadaniu rodziny hr. Potockich.

Dworzec kolei żelaznej znajduje się w samych Krzeszowicach, a liczne pociągi ułatwiają komunikację na wszystkie strony. Prócz tego jest wygodny gościniec prowadzący z Krakowa przez Łobzów, Bronowice, Zabierzów i Rudawę do Krzeszowic.

Krzeszowice mają dwa zdroje leczniczej wody siarczanej. Zakład krzeszowicki w ostatnich latach podniósł się

znakomicie przez przebudowanie i urządzenie łaźni, odpowiednich dzisiejszemu stanowi nauki. — Woda zimna siarczana, dochodząc do wanien, ogrzewana bywa w tychże za pomocą pary w ciągu kilku minut do żądanego stopnia ciepoty, przez co się nie rozkłada. W ostatnich czasach wybudowano wreszcie duży dom mieszkalny dla gości kąpielowych, wygodnie urządzony. — W ogóle powiedzieć można, iż Zakład w ostatnich latach rozwija się prawidłowo.

Sezon przeszłoroczny nie był gorszy od poprzedzającego, chociaż o kilkadziesiąt osób było mniej.

W ogóle bawiło w Krzeszowicach w roku przeszłym 250 osób, używających kuraacyi. Wedle krajów rozdzieliła się ta ilość gości kąpielowych jak następuje:

Z Galicyi było	172 osób
„ Królestwa Polskiego	5 „
„ Prus	3 „
„ W. Ks. Poznańskiego	4 „
„ Litwy	1 „
„ różnych krajów koronnych	
Austro-Węgier	65 „
Razem	250 osób

Z Krynicy do Pienin.

Skreślił **Bronisław Babel.**

(Ciąg dalszy).

A szkoda iż nic więcej nie wiemy o tym straszaniu — możeby ono miało jakiś związek z ruinami zamczyska!... Nas jednak na szczęście nic nie straszło w tem miejscu — aż dopiero w dalszej drodze i to ztąd niedaleko...

Dojechawszy bowiem do niedalekiej wsi *Andrzejówki*, musieliśmy skrócić w bok około budki kolejowej, aby stanąć nad *Popradem*, który trzeba w bród przebyć. Tu nasze Panie zaczęły *Poprad* naprawdę straszyc... Przeprawa ta jest jednak całkiem bezpieczną. Pani R. i moja żona, zamknęły więc oczy — i tak po ciemku przebyliśmy szczęśliwie *Poprad*.

Pani Leonia D. trzymała się mężnie bez zamknięcia oczu... Była to ciężka przeprawa, nie dla koni — lecz dla naszych Pań...

Wkrótce po przebyciu *Popradu* wjechaliśmy na doskonały gościniec węgierski, gdyż za *Popradem* wjechaliśmy już na ziemię węgierską, a właściwie na *Spiż* i zdążyliśmy niebawem, około godziny 8 $\frac{1}{2}$ rano do wsi *Lipnika* na popas śniadaniowy, odbyty na wielkiej kłodzie drzewa, pod gołym niebem, gdyż karczemka jest tu bardzo licha.

Parę kurcząt i innych przysmaków, przemknęły się w lot przez piękne ząbki naszych Pań — przyczem i my mężczyźni także nie próżnowaliśmy — wychyliwszy w ostatku kielichy wina, ale własnego, na pomyślność gościnnej ziemi węgierskiej, która nam dała do pierwszej naszej uczy, zamiast stołu, wielką kłodę drzewa — i to okrąglego!...

Ożyły też na nim nasze pierwsze kurczęta, gdyż co chwila skakały z okrągłaka na trawę...

Pokrzepiwszy się, ruszyliśmy dalej dobrą drogą, dążąc do *Lubowni*. Okolica staje się tu coraz piękniejsza, a wjechawszy na górę położoną przed wsią *Plawnicą*, otwiera się nam piękna dolina *Popradu*, który pozostał daleko za nami i tu dopiero znów się pokazuje, towarzysząc podróżnym aż do *Lubowni*. Binokle były w ruchu na tej górze, gdyż rzeczywiście piękny ztąd widok na całą dolinę, wsie i góry okoliczne.

Minąwszy wieś *Plawnicę*, mającą pozór miasteczka, dojechaliśmy do *Lubowni*, miasta pięknie zbudowanego, z wielkim starożytnym kościołem na środku rynku. Opodal od miasta, na wyniosłej górze, dominującej nad okolicą w kilkumilowym promieniu — wznosił się

Kąpieli siarczanych wydano ogółem 2744

Pewna część gości kąpielowych była umieszczona w domach zakładowych, reszta zaś mieszkała w domkach prywatnych właścicieli.

V. S z c z a w n i c a.

Przeszłoroczny sezon kąpielowy był dla Szczawnicy trochę gorszy pod względem frekwencji, od sezonu poprzedniego t. j. z r. 1886. Spostrzegać się to jednak daje we wszystkich prawie naszych Zdrojowiskach, a przyczyna tej różnicy między rokiem 1886 a 1887, na niekorzyść roku 1887 wynika, leży w słotnej porze roku przeszłego, jak również w ogólnym złym stanie naszych stosunków finansowych i niepewnych — politycznych.

Od dnia 1 maja do 24 września 1887 r., przybyło do Szczawnicy 1683 drużyn (partyi), złożonych z 2709 osób.

W tej ogólnej liczbie osób, było:

Mężczyzn	1372
Kobiet	1070
Dzieci do 14 lat,	267
Razem	2709 osób

W r. zaś 1887, było w ogóle 3123 osób. Z porównania więc r. 1886 z r. 1887, okazuje się, iż w r. 1887 było o 414 osób mniej, niż w r. 1886.

Co do miejsca pochodzenia, było:

Z Galicyi (Kraków 361, Lwów 177)	1562 osób
„ Bukowiny	12 „
„ Węgier	181 „
„ Czech, Morawy i innych krajów austr.	26 „
Razem z krajów pod panowaniem austr.	1781 osób
Z Królestwa Polskiego (Warszawa 373)	701 osób
„ Litwy	60 „
„ Wołynia, Podola i Ukrainy	77 „
„ Besarabii i Rosyi	29 „
Razem z krajów pod panow. rosyjsk.	867 osób

szą się wspaniałe ruiny zamku obronnego, sięgającego swą budową, dawno zamierzchłych czasów. Nie zwiedzaliśmy tego zamku teraz, lecz jadąc z powrotem — więc też później coś o nim powiemy.

Piękne te ruiny — z częścią dobrze jeszcze utrzymaną i mogącą być zamieszkałą — widnieją z daleka i daleko odprowadzają podróżnego po za *Lubownią*. Rzeczywiście, bardzo to malowniczy widok z okolicznych gór, które prowadzi droga, na te śliczne ruiny i rozsiadłe u ich stóp miasto, opasane niegdyś murem obronnym, którego ślady są jeszcze dzisiaj widoczne.

Musimy tu wspomnieć, iż przed miastem *Lubownią*, położony jest zakład kąpielowy *Lubownia*. Jadąc z *Krynicy*, zbacza się na lewo do Zakładu kąpielowego, niedojeżdżając do miasta, dosyć jeszcze daleko położonego. Zakład ten, położony wśród pięknego parku jest wprawdzie mały, ale nadzwyczaj schludny i piękny, zasługujący na zwiedzenie go. Jego wody mineralne są podobne do wód krynickich. Wille, położone dalej w parku, nad śródkiem

Z Poznańskiego	28. osób
„ Księstw Naddunajskich	18 „
„ Niemiec	1 „
„ Francyi	6 „
„ Włoch	3 „
„ Szwajcaryi	1 „
„ Anglii	1 „
„ Egiptu	3 „
Razem z innych krajów	61 osób

Czyli ogółem 2709 osób

W tej ogólnej liczbie gości kąpielowych było:

Leczących się	1030 osób
Dla zarobku przybyłych	296 „
Służby męskiej i żeńskiej	169 „
Towarzyszących chorym	388 „
Dla wypoczynku przybyłych	195 „
Dla zwiedzenia miejscowości i w przejeździe	631 „

Między tymi osobami, było: doktorów medycyny 41 i księży 51.

Według wyznania było w ogóle:

Chrześcian	2027 osób
Starozakonnych	682 „

Stałych lekarzy, udzielających porady lekarskiej, przez cały sezon kąpielowy było ośmiu Lekarzem zakładowym, jest jak i dawniej: *Dr. Władysław Ściborowski*.

W zakładzie górnym było 17 domów o 200 pokojach gościnnych; w zakładzie na „*Miodziusiu*“ było 10 domów o 80 pokojach. Oprócz tych są domy prywatne. Razem — oprócz domów włościańskich miał cały Zakład przeszło 860 pokoi do wynajęcia. Domów włościańskich zaś jest 120 z 300 stancjami.

Ciepłota najwyższa była dnia 1 sierpnia i wynosiła + 31.0° C. Najniższa zaś była dnia 30 maja i 1 czerwca i wynosiła — 0.0° C.

Zakładu, są bardzo piękne, a spaceru są nadzwyczaj starannie utrzymane.

Nie zatrzymując się wcale w *Lubowni*, dążyliśmy dalej do *Gniazda*, jadąc kawałkiem drogi, którą *Jan III*. po odłączeniu się w okolicy *Preszowa* od rycerstwa, dążył z senatorami przez *Lubownię* (gdzie umarł hetman polny *Sieniawski*) na *Piwniczną* i *Stary Sącz* do *Krakowa*.

IV.

Doskonałym gościńcem, dotarliśmy w samo południe do *Gniazda*, gdzieśmy się zatrzymali około dwóch godzin. Przed miastem jest wygodny dom zajezdny, gdzieśmy się posilili naszymi zapasami i jajecznicą, ugotowaną wprawdzie z polską po węgiersku, lecz dająca się zjeść. W tym domie zajezdnym, znaleźliśmy kilka pokoi i dobre piwo — co jest rzeczą dosyć ważną w podróży.

Gniazdo — jest typem opuszczonego gniazda. Domy w samym rynku opuszczone, niezamieszkałe, w których okna tu i ówdzie zabite deskami, niemiłe sprawiają wrażenie. Na śródku rynku wznoszący się kościół, jest

również trochę zaniedbany. Wszędzie widoczne ślady, iż było tu kiedyś lepiej niż dzisiaj. Gniazdo było dawniej siedzibą różnych urzędów i dosyć wielkiego ruchu handlowego. Po przeniesieniu urzędów gdzieindziej i skierowaniu się dróg handlowych w inną stronę, upadło i stare Gniazdo...

Opuśćmy jednak to *Gniazdo* — gdzie nam było dosyć dobrze, bo odpoczynek w drodze nie zawadzi — i jedźmy dalej!..

Jedziemy więc. Koniom lżej znacznie — biegną prędzej i żwawiej po górskiej drodze — a i nam jakoś weselej po odpoczynku i... jajecznicy... Koniom lżej, bo puzderka nasze coraz próżniejsze, i coraz więcej węgierskiego powietrza wpycha się do naszych puzderek między prowianty — a w workach z owsem i sianem dla koni dzieje się to samo!.. Ale za to raźniej jedziemy. Nie długo, to jednak trwało. Okolica stała się coraz więcej górzystą — ale i piękniejszą. Pniemy się w górę wężowatą drogą, to znów biegniemy na dół, a na prawo i lewo od drogi wyskakują tu i ówdzie skały strzelające z gór wysoko... (C. d. n.)

Stan barometru był najwyższy dnia 19 lipca: 323·6 l. p., najniższy zaś był dnia 18 sierpnia: 314·4 l. p. Różnica: 9·2 l. p.

Dni deszczowych było w ogóle 64. Najwięcej dni deszczowych było w czerwcu, gdyż 19; najmniej zaś w lipcu bo tylko 9. Największa ilość opadu była dnia 19 czerwca i wynosiła 70·4 m. m. Jestto najwyższa ilość, jaka od lat 10 w Szczawnicy w jednym dniu spadła.

W ogóle oprócz czerwca, pomimo przechodzących deszczów, pora czasu była piękna i leczeniu sprzyjająca.

(C. d. n.)

Korespondencja z polskich Zdrojowisk.

Krynica, 4 czerwca.

Z powiększeniem liczby pociągów na kolei państwowej tarnowsko-lełuchowskiej, od dnia 1 czerwca, powiększyła się i liczba codziennie przybywających gości do Krynicy. Ruch gości kąpielowych jest coraz znaczniejszy i coraz więcej widoczniejszy w naszym Zakładzie. Jest więc widoczną rzeczą, iż wiele osób oczekuje dogodniejszego rozkładu jazdy na kolejach zanim zdecyduje się wyjechać z domu do naszych miejsc kąpielowych. Byłoby więc rzeczą wielce pożądaną dla Krynicy, a względnie i dla innych Zdrojowisk, położonych przy kolei tarnowsko-lełuchowskiej, aby zwiększona liczba pociągów rozpoczęła swój ruch wcześniej, tj. przynajmniej od 15 maja każdego roku, którą to kwestyę poruszaliśmy już w roku przeszłym.

Gdyby się to jednak nie dało przeprowadzić, to przecież możnaby temu zaradzić w inny sposób, a mianowicie przez pozostawienie przez zimę przynajmniej dwóch dogodnych pociągów, któreby kursowały do 1 czerwca, zanim od 1 czerwca wejdzie w życie nowy rozkład jazdy na sezon letni. O ile sądzić możemy z ogłoszonego rozkładu jazdy kolei państwowych w Galicyi zdaje się, iż na przyszłość pozostaną dwa pociągi na sezon zimowy na kolei tarnowsko-lełuchowskiej. Gdyby to się sprawdziło, byłibyśmy z tego bardzo zadowoleni.

Piękna pogoda dosyć nam sprzyja, a ciepły czas u nas i prawdopodobnie upały panujące już w miastach, przyczyniają się do tego, iż wypędzają mieszkańców z pośród swych murów do miejsc owianych świeżym powietrzem — z czego korzysta i nasz Zakład, ożywiający się coraz więcej przyjezdnymi.

Panowie lekarze kryniccy są już prawie wszyscy na miejscu, a wszystkie nasze Zakłady lecznicze są już w pełnym ruchu. Urząd pocztowy i telegraficzny obsadzony jest już od 1 czerwca urzędnikami rządowymi, na czele których stoi mile u nas widziany p. *Sękowski*. Czekamy tylko na orkiestrę zdrojową, która niebawem przybędzie.

Uroczystość Bożego Ciała, obchodzoną tu była z okazałością, na jaką w tym uroczym zakątku zdobyć się możemy. Procesya w której wzięło udział mnóstwo pobożnych w owym pochodzie do ołtarzy rozrzuconych po całym Zakładzie — przedstawiała malowniczy i podniosły widok. Straż ogniowa ze swą muzyką pełniła służbę honorową przy ołtarzach i podczas procesyi, przedtem zaś przedstawioną była w defiladzie z muzyką na czele przybyłemu tu na kilka dni c. k. dyrektorowi dóbr państwowych p. *I. Glanzowi*.

Tego samego dnia po południu, przy pięknej pogodzie, wyruszyło dosyć liczne towarzystwo, na „Kopciową“, gdzie bawiono się ochoczo, przy muzyce Straży ochot. pożarnej, do

późnej nocy. Pierwsza ta ekusya do leśniczówki na „Kopciową“, wypadła nadzwyczaj dobrze, z czego wnosimy, że i następne wycieczki mogą wypaść również pomyślnie i będą czysto urządzone, zwłaszcza w tym roku, gdzie mamy muzykę strażacką, nadającą się wybornie do uprzyjemniania i urozmaicania takich wycieczek, bez odrywania właściwej orkiestry zdrojowej od jej czynności zwykłej.

Wszystkim więc wycieczkowiczom, polecamy naszą muzykę och. Straży pożarnej.

Z uzdrowisk zagranicznych.

Z Marienbadu donoszą, iż sezon jest tam już dosyć ożywiony, jakkolwiek nie jest jeszcze w pełnym rozkwicie. Restauracye, hotele, teatr i t. p. są już dawno otwarte. Nowa kolonia nad „Waldquelle“ znacznie się rozszerzyła w r. b.

25-letni jubileusz pobytu *Dra Kische* w Maryenbadzie jako lekarza praktykującego, odbył się dnia 6 maja z całą okazałością.

Do Franzensbadu przybyła na kuracyę szwedzka następczyni tronu i najęła mieszkanie w hotelu Holzera.

Do Lucerny przybędą na dłuższy pobyt cesarstwo brazylijscy i zajmą mieszkanie w hotelu Narodowym.

W Nizie występuje Sara Bernhardt.

La Bourboule ma tego roku szczególniejsze szczęście, gdyż jeszcze przed otwarciem sezonu to jest 25 maja, przybyło tam bardzo wiele osób.

Z Ischlu donoszą, iż przybyło tam kilka nowych i pięknych domów mieszkalnych, — rozszerzono park, porobiono nowe drogi, spaceru i t. p.

Do Meranu przybyła na kuracyę rosyjska wielka księżna Marya Pawłówna. — Pogoda jest tu piękna, a temperatura dochodzi do 30° R. w południowej porze. — Bardzo wiele osób już wyjeżdża.

Do Norderney przybywa coraz więcej osób. W r. 1867 było tu 3700 gości, a w r. 1887 było 14800 osób. Jestto olbrzymi wzrost frekwencyi.

Drobne wiadomości.

W Muszynie na dworcu kolejowym kolei państwowej, wybudowano w tym roku, tuż przy sali restauracyjnej, obszerną i piękną werandę, na wzór tych, jakie często spotykać można na drodze kolei południowej, prowadzącej z Wiednia do Tryestu. Weranda ta połączoną jest drzwiami z salą restauracyjną, z trzech stron jest zamkniętą i osłoniętą od wiatrów, z czwartej zaś strony jako przedłużenie właściwego peronu — jest otwartą, z widokiem na właściwy zajazd pociągów. — Możeby lepiej było, gdyby i ta czwarta strona werandy, była oszkloną przynajmniej, nie jestto jednak konieczne, gdyż przedłużenie krytego i szerokiego peronu, tworzącego rodzaj balkonu przed werandą, osłania ją dostatecznie z tej strony.

To zarządzenie jest bardzo na czasie, i wydał je J. E. baron *Czedik* generalny dyrektor kolei państwowych, któremu też ze względu na krynickich gości kąpielowych, składamy podziękę za to zarządzenie, gdyż przez to powiększyło się znacznie szczupłe dotąd miejsce, gdzie podróżni musieli oczekiwać przyjazdu lub odjazdu pociągów. Myśl jednak powiększenia dworca, wyszła od dyrektora dóbr państwowych we Lwowie p. *J. Glanza*, który prosił o to p. *Czedika*, ze względów na jakie zasługuje Zakład kąpielowy w Krynicy.

Dotąd na dworcu kolejowym w Muszynie, była tylko maleńka poczekalnia i mała salka restauracyjna, przegna-

czona dla podróżnych. Była to wielka niedogodność. Podnosiliśmy to w naszym piśmie przeszłego roku, z powodu słusznych utyskiwań podróżnych, a zwłaszcza gości kąpielowych krynickich, zmuszonych cisnąć się w małych lokalnościach kolejowych. Cieszy nas to, iż słuszne te wymagania publiczności, uwzględnione zostały. Przystawiona obszerka weranda jest ładną i wygodną i nie psuje całości budynku stacyjnego.

Szkoła zakopańska. Minister oświaty zatwierdził mianowanie dra Tytusa Chałubińskiego i Ludwika Wierzbickiego, delegatami Wydziału krajowego do komitetu szkolnego szkoły fachowej w Zakopanem, na peryod trzechletni. Zarazem powołał minister oświaty w skład tego komitetu, jako delegatów ministerstwa oświaty, dotychczasowego delegata ks. Józefa Stolarczyka i starostę w Nowym Targu.

W Krynicy odbyto w przeszłym miesiącu, rewizją policyjno-ogniową, we wszystkich domach położonych w właściwym Zakładzie kąpielowym na terytorium gminnem. Do dokonania tej rewizji wyznaczeni zostali dwaj członkowie Rady gminnej, w towarzystwie Naczelnika och. Straży pożarnej. Komisya ta znalazła w 47 domach mniejsze lub większe usterki, nie zgodne z przepisami ustawy budowlanej i policyjno-ogniowej, które właścicielom domów w przeciągu dwóch tygodni, a przy kilku znaczniejszych przeistoczeniach, w przeciągu miesiąca, usunąć nakazała, pod zagrożeniem odpowiednich kar w razie przeciwnym. Na pochwałę tutejszych obywateli, przyznać musimy, iż to co było zakwestyonowane przez rzeczoną komisją, zostało rzeczywiście, z małymi wyjątkami, przerobione, lub usunięte.—

Krynicka ochotn. straż pożarna, licząca w r. b. 30 członków czynnych i wywieszonych, ma obecnie swoją własną muzykę, złożoną z 6 członków. Muzyka jest częścią składową straży pożarnej, t. j. członkowie jej, biorą udział w ćwiczeniach strażackich i tworzą osobny oddział dostarczania wody do sikawek. Muzyka ta, pomimo krótkiego swego istnienia, gra nie źle na dętych i smyczkowych instrumentach—i może być w każdej chwili przez osoby prywatne zamówioną na zabawy, wycieczki i t. p. — z czem należy się odnieść do kapelmistrza p. Wilczyńskiego.—Instrumenta muzyczne są własnością och. Straży pożarnej, zakupione jeszcze w r. 1883, ze subwencji, danej na ten cel przez c. k. ministerium rolnictwa. W roku bieżącym dokupiono jeszcze trzy instrumenta muzyczne, dla skompletowania brakujących—i zorganizowano muzykę — która utrzymuje się sama z własnych dochodów i małej subwencji z kasy strażackiej, przeznaczonej dla niej na rok bieżący.

Sądźmy, iż taką muzykę warto popierać, aby dać jej możność dalszego wydoskonalenia się rozrostu—gdyż kto wie czy ta muzyka nie stanie się zawiązkiem własnej i stałej orkiestry zdrojowej do której nie trzeba będzie zbierać z całego świata Czechów i Niemców, każących sobie za każde dmuchnięcie w trąbę dobrze zapłacić.

Ogólny zarząd lekarzy austriackich odbędzie się 31 sierpnia b. r. w Wiener-Neustadt pod Wiedniem.

Do Brzuchowic, stacyi klimatycznej pod Lwowem odbyło się już kilka wycieczek, a Lwowianie niemogą się dosyć nachwalić świeżości i wonności powietrza, wśród pięknego otoczenia Brzuchowic. — Jakaż to była rozkosz dla Lwowian, gdyby ich tak nagle przeniesiono do któregośkolwiek naszego Zdrojowiska, położonego wśród uroczych naszych gór karpaccich!... Urządźcież więc panowie Lwowianie grodną wycieczkę do Krynicy, Żegiestowa, Szczawnicy lub Iwonicza, a nie pożałujecie tego!... Prosimy!...

Wystawę artystyczno archeologiczną w Nowym-Sączu, urządza „Sokół“ tamtejszy w swoim lokalu, w miesiącu czerwca. Wydział uprasza więc wszystkich ludzi dobrej woli, szczególnież z okolicy bliższej, aby znajdujące się w ich rękach dzieła sztuki i pomniki starożytności, najrychlej nadsełali do rąk notariusza Lipińskiego w Nowym Sączu.—

Wystawa potrwa miesiąc. Wydział pośredniczy przy

sprzedaży zastrzegając sobie 10% z uzyskanej kwoty, a czysty dochód przeznaczony jest na budowę sali gimnastycznej. —

Z Iwonicza donoszą nam, iż przybywa tam codziennie coraz więcej gości kąpielowych, a Zakład zaczyna się powoli ożywiać. Zamówienia na mieszkania, mnożą się także z dnia na dzień.—

Nowy rozkład jazdy na kolejach państwowych w Galicyi, który obowiązuje od 1. czerwca bież. roku zastosowany do nowego podziału jazdy na kolei Karola Ludwika, powitają niezawodnie podróżujący przebywający wzdłuż długiego szlaku kolei państwowych z niemałym zadowoleniem; czyni on bowiem w zupełności zadość potrzebom ludności większych miast i miasteczek jak również miejscom kąpielowym, położonym wzdłuż kolei państwowych. Przedewszystkiem zwiększyła jeneralna dyrekcya kolei państwowych chyżość pociągów między Suchą a Zagórzem i tym sposobem skróciła nietylko bardzo znacznie czas podróży, ale nadto sprawiła wygodną jazdę wzdłuż całej linii z Krakowa do Husiatyna dwa razy dziennie. Miejscowości, położone przy liniach ubocznych kolei transwersalnej, zostały nader dogodnie połączone ze szlakiem głównym i dzięki temu zarządzeniu ruch osobowy między kąpielowymi miejscowościami, jak np. Zakopanem, Rabką, Żegiestowem, Krynica, Iwoniczem itd., a stolicami kraju i Warszawą nie będzie już doznawał dłuższych i niewygodnych przerw, a nadto ruch ten odbywać się będzie w porach dnia, dogodnych dla gości kąpielowych. Dowodem pieczołowitości jeneralnej dyrekcji dróg żelaznych skarbowych około rozwoju handlu i przemysłu w naszym kraju jest dalej ta okoliczność że postarała się nietylko o dogodne nawiązanie pociągów swoich z pociągami kolei Karola Ludwika, ale nadto zaprowadziła pociągi, łączące kopalnie nafty, leżące między Stróżami a Zagórzem, z Krakowem, a prócz tego zaprowadziła tak dogodny rozkład jazdy między Krakowem a Żywcem, że w ciągu jednego dnia można odbyć podróż z Żywca do Krakowa i napowrót. Równie dogodnym jest rozkład jazdy na liniach kolejowych, położonych we wschodniej części kraju. Tu podnieść należy przedewszystkiem okoliczność, że zaprowadzono między Stryjem a Chyrowem pociągi o większej niż dotąd chyżości i wprowadzono w życie pociągi, umożliwiające ruch lokalny między Lwowem a Stryjem i licznymi miejscami kąpielowymi. Z rozkładu jazdy, ogłoszonego w tych dniach plakatami po całym kraju, widać w ogóle jak największą chęć poprawienia warunków podróży kolejami państwowymi w każdym kierunku, co nie jest rzeczą łatwą, jeżeli się zważy długość szlaku kolejowego, tudzież dalszą bardzo ważną okoliczność, że ruch na państwowych liniach kolejowych musiał być poniekąd zastosowany do ruchu na kolejach Karola Ludwika i Lwowsko-czerwiowieckiej.

W tym ostatnim kierunku zaszły też istotnie trudności, których na razie niepodobna było pokonać. I tak n. p. poczawszy od dnia 1. czerwca b. r. pociągi kolei transwersalnej łączyć się będą w Stanisławowie z pociągami kolei czerwiowieckiej tylko raz na dzień podczas gdy dotychczas łączyły się dwa razy dziennie. Niedogodność tę usunąć może odmienny nieco rozkład jazdy na kolei czerwiowieckiej. Wreszcie zaszła także ta zmiana na niekorzyść publiczności podróżującej między Lwowem a Budapesztem, że pociąg łączący te dwie stolice przestanie kursować, albowiem kolej węgiersko-zachodnia postanowiła wstrzymać ruch tych pociągów, któremi odbywało się to połączenie.

Wiadomości urzędowe Zarządów Zdrojowisk.

Krynica.

Opłaty zdrojowe wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa kuracyjna I. kl. 3 zlr. — za muzykę 3 zlr. — Taksa kuracyjna II. kl. 1 zlr. 50 ct.—za muzykę 1 zlr. 50 ct. — Dzieci gości zdrojowych do lat 10, służba gości i ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni.

Lekarze ordynujący: Rządowi: Dr. L. Kopf „pod Orłem“ — Dr. H Ebers, w Zakładzie hydropatycznym. — Prywatni: Dr. Cercha w „Zakładzie hydropatycznym“ — Dr. Chwistek, „pod trzema Różami“ — Dr.

J. Blateis, „pod Jeleniem“. — Dr. A. Lorenski, „pod Kosynierem“. — Doc. Dr. A. Mars, „pod domkiem szwajcarskim“. — Dr. B. Skórczewski w „Witoldówce“.

Apteka: w domu „pod Krakusem“.

Zarząd zdrojowy: w łazienkach głównych.

Biurowy wywiadowca: „pod Potokiem“, udziela bezpłatnie wszelkich wyjaśnień.

Czytelnia gazet: w sali łaźni mineralnych: abonament od osoby na sezon 1 złr.

I. Wypożyczalnia książek: w łazienkach mineralnych; ma dzieła w języku: polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. Opłata miesięczna od biorących 1 dzieło 1 złr.—dwa dzieła 2 złr.—Kaucya 5 złr.

II. Wypożyczalnia książek w „Willi Ułana“, ma dzieła przeważnie w języku polskim. Opłata miesięczna od biorących jedno dzieło 80 ct—dwa dzieła 1 złr. 60 ct. —Kaucya 3 złr. Wymiana książek od godziny 8 do 6 po południu, z wyjątkiem niedziel i świąt.

Fortepiany do wynajęcia na godziny są: w Apteczce, w „Willi Ułana“, „pod Barankiem“, „pod Góraleń“ i w „hotelu Warszawskim“.

Ceny pomieszczeń w domach rządowych lub prywatnych są: od 20 ct. do 2 złr. dziennie za pokój. Ceny stosują się do położenia, urządzenia mieszkania, i pory sezonowej. Najdogodniej wybrać mieszkanie za przybyciem do Krynicy, co wielka ilość mieszkań ułatwia.

Restauracje i kawiarnie: „pod Koroną“ (dla Hydropatów) — „pod Turkiem“ (izraelska)—w „Willi Ułana“ — „pod Dębem“ — „pod Barankiem“ — „pod trzema Koronami“ (izraelska) — „pod trzema Różami“ — „pod Gołębiami“ (izraelska) i pokój do śniadań „pod Rybą“.

Powozy, fiakry i wózki góralskie przy dworcu kolei w Muszynie cena po 1 złr. 50 ct. do 5 złr.

Ruch pociągów na stacji Muszyna-Krynica ważny od 1 czerwca b. c. — Przychodzą do Muszyny-Krynicy: pociąg mieszany o godzinie 11:56 w południe; pociąg osobowy o godz. 6:55 po południu; poc. osobowy o g. 5:04 rano. — Odchodzą z Muszyny-Krynicy: poc. osobowy o g. 6:41 rano; poc. miesz. o godz. 2:03 po południu; pociąg osobowy o g. 8:52 wieczór.

Cennik c. k. Zakładu hydropatycznego: *I. Kąpiele:* A) Bilet na kompletne procedury hydrop. przez cały dzień, t. j. rano, przed i po południu używać się mające, na dni 7, dziennie po 75 cent. kosztuje 5 złr. 25 ct. — Ten sam bilet, na 6 dni po 75 ct. dziennie, 4 złr. 50 ct. B) Bilet na kompletne procedury t. j. na używanie procedur hydrop. przez pół dnia, a względnie rano i przed południem na 7 dni po 65 ct. dziennie kosztuje 4 złr. 55 cent. — Ten sam bilet na 6 dni po 65 cent. dziennie 3 złr. 90 ct. C) Bilet na jednorazowe użycie procedury hydrop. w jednym dniu 50 ct. Właściciel takiego biletu na jednorazową dzienną procedurę ma prawo użycia raz na dzień, którejkolwiek z wszy-

stkich procedur hydropatycznych pojedynczo lub w połączeniu. D) Bilet na kąpiel rzeczną w zbiorniku lub natryskową 20 cent. — *Bielizna:* za 1 prześcieradło 10 ct., za 1 ręcznik 6 ct., za 1 koc wuliany 20 ct.

CENY KĄPIEL:

I. W gmachu łaźniennym głównym.	Od g. 6 ran. do 2 po połud.		Od g. 4 do g. 6 wieczór		W maju, czerwcu i wrześniu	
	złr.	ct.	złr.	ct.	złr.	ct.
Kąpiel mineralna wanienna metodą Schwartza ogrzewana dla dorosłych Kl. I. . .	—	90	—	90	—	60
„ „ „ „ „ „ „ „ „ II. . .	—	70	—	50	—	47
Kąpiel dziecięca „obok“ kąpeli dla dorosłych	—	35	—	30	—	24
Kąpiel mineralna nasiadowa	—	20	—	20	—	14
„ „ natryskowa ogólna	—	80	—	60	—	34
„ „ parowa (łaźnia słowiańska)	—	70	—	70	—	47
II. W chodniku krytym.						
Kąpiel gazowa z kwasu węglowego	—	50	—	50	—	—
III. W łaźniach borowinowych.						
Kąpiel żelazna borowinowa Kl. I.	1	60	1	60	1	07
„ „ „ „ „ „ „ „ „ II.	1	30	1	10	—	87
„ „ „ „ dla dzieci	—	80	—	70	—	54
„ „ „ „ na nogi	—	—	—	30	—	30
„ „ „ „ na ręce	—	—	—	20	—	20
Okład borowinowy	—	—	—	6	—	6
Kąpiel zwyczajna Kl. I.	—	50	—	50	—	34
„ „ „ „ „ „ „ „ „ II.	—	35	—	35	—	24
IV. Dodatki do kąpeli.						
2 litry odwaru igliwiowego	—	10	—	10	—	10
Za użycie prześcieradła kąpielowego	—	10	—	10	—	10
„ „ ręcznika	—	6	—	6	—	6

Ceny kąpeli w maju, czerwcu i wrześniu są niższe i podane powyżej.

UWAGA: Ceny procedur hydrop. są w czasie od 15 maja do 14 czerwca włącznie i od 1 września do końca sezonu o 1/3 niższe. O bilety na procedury i bieliznę zgłaszać się należy do kasy w Zakładzie hydr.—Każdemu Gościowi bez różnicy przysłuży za okazaniem biletu w godz. kąpielowych, tj. od 6 zrana do 2 po południu, tudzież od g. 2 do 4 wieczór, bezwarunkowo wolny wstęp do Zakładu hydr., a służba zakładowa obowiązana jest każdego Gościa bez różnicy obsłużyć w miarę żądania tegoż, w tym porządku, w którym się do użytkowania procedur zgłosił.

Następny Nr. „Krynicy“ wyjdzie d. 15 czerwca.

STACJA KOLEI

Muszyna-Krynica

z Krakowa	8 godzin
ze Lwowa	12 „
z Buda-Pesztu	12 „

KRYNICA

APTEKA

Poczta, Telegraf
Sąd powiatowy, Notaryat
w miejscu

C. K. ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY

Nader obfita i silna „Szczała alkaliczno-żelazista“

Główniejsze środki lecznicze są: Kąpiele mineralne, ogrzewane metodą Schwartza w budynku o 73 gabinetach, kąpiele borowinowe w osobnym budynku o 27 gabinetach, kąpiele gazowe przy głównym zdroju, metodyczne picie wód z licznych źródeł mineralnych o różnym składzie chemicznym, doskonała ż-ntyczarnia, nowa kofirnia, kilka mleczarni, nowy wzorowy zakład gimnastyczny, park wielki z wygodnymi spacerami.

Ku wygodzie i rozrywce gości służy przeszło 1100 pokoi z całkowitem umeblowaniem, w przeważnej części z piecami, liczne restauracje, cukiernie, teatr przez cały sezon, czytelnia gazet, dwie wypożyczalnie książek, wychodzące tu czasopismo kąpielowe „Krynica“, fortepiany, orkiestra zdrojowa, fotograf, liczne różnorodne skł-py, modniarki, różni rękodzielnicy. i t. p.

W domu pod „Zamkiem“ są do wynajęcia pokoje tylko na przeciąg 24 godzin.

Połączenie bezpośrednio kolejną transwersalną do stacji Muszyna Krynica.

W maju, czerwcu i wrześniu ceny pomieszczeń skarbowych jakoteż wszystkich rodzaj kąpeli o 1/3 część niższe.

Prócz stale przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego **Dra Kopffa**, praktykuje 7 lekarzy. — Frekwencja roczna wynosi wyżej 4.000 osób.

W samym Zakładzie znajduje się

C. K. ZAKŁAD WODOLECZNICZY

pod kierunkiem specjalisty **Dra Ebersa**.

Sezon otwarty od 15. maja do 30. września.

Na żądanie udziela wyjaśnień

C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

LUBIEN

Zakład kąpielowy siarozany

20 kilometrów od Lwowa, 7 od Gródka, tyleż od Szczerca
(Stacya telegraficzna i poczta w miejscu).

Początek sezonu 20 Maja.

Choroby uleczone: Reumatyzm mięśniowy i stawowy, dna, obrzęk kości po zwichnięciach, złamaniach, nerwobole, nerwice, niedowłady i porażenia. Choroby skóry, wypryski, osutki, liszaje, żoły czyli szkrofaliczność i zastarzała kiła. Cierpienia kobiece, jak białe upławy, naokolomaciczne i t. p.

Srodki lecznicze. Kąpiele siarczane, szlamowe, łaźnia parowa, przyrządy hydropatyczne, tusze, kąpiele rzeczne, leczenie elektrycznością i masaż — gymnastyka łaźienki w tym roku urządzone z wielkim komfortem. Wanny porcelanowe i mozaikowe, posadzki mozaikowe — sprowadzenie wody do wanien wedle najnowszej metody. Znaczne ulepszenia kąpeli szlamowych.

Urządzenia i rozrywki. Dwie restauracye katolickie, jedna izraelska, mleczarnia, sklepy, muzyka zakładowa 2 razy dziennie, park 30 morgowy, czytelnia, sala balowa z reuniouami co tydzień, bilard, kręgielnia, strzelnica, fortepian, msza w kaplicy codziennie.

Pomieszkania z kompletnem urządzeniem hotelowem od 50 cent. do 1 złr. 20 cent. na dobę. Dla mniej zamożnych gości pokój z kuchenką i urządzeniem 50 cent. dziennie, miesięcznie 12 zł. Zniżona cena jazdy pocztowej między Lwowem a Lubieniem na 75 cent. od osoby.

Fiakier zakładowy z Gródka 40 cent. od osoby.

W sezonie I. od 20 maja do 20 czerwca i III. od 20 sierpnia, ceny pomieszkań o 20% niższe. W tym czasie ubodzy opatrzeni świadectwami ubóstwa przez c. k. Starostwo uwierzytelnionemi, otrzymują znaczne ulgi.

82 (1-2)

Zarząd Zakładu zdrojowego.

Nie ma więcej bólu zębów, kto używa sławnej w świecie, ek. dostawcy dworów

Dra POPPA Anaterynowej wody do ust

lepszej od wszelkich innych podobnych przetworów, jako środek zapobiegający bólowi zębów. ust i szyi, z równoczesnym zaś użyciem *Dra Poppa proszku lub pasty na zęby* utrzymuje się ciągle zdrowe i piękne zęby.

Dra Poppa kit do zębów najlepszy środek do wypełniania samemu dziurawych zębów.

Dra Poppa mydło ziołowe na wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju szczególnie dobre do kąpeli.

CENA: Woda anaterynowa 50 cent. 1 zł. i 1.40 zł. — Anaterynowa pasta do zębów w puszkach 1.22 złr., amarat. pasta 35 cent. — Proszek do zębów w pudełk. 62 cent. — Kit do zębów w pudełk. 1 złr. — Mydło ziołowe 30 cent. 71 (5-18)

Mydło Wenery Modne mydła toaletowe dla Dam wyższego towarzystwa przewyższają swoim doskonałym gatunkiem wszystkie mydła pierwszorzędnych firm. Fałszowana woda anater. do ust, którą często sprzedają, jest według analizy preparatem skombinowanym z kwasów, przedwczesnie niszczącym zęby, przed którym ostrzega się kupujących.

Główny skład: Wien I, Bognergasse 2.

Te specjalności są do nabycia we wszystkich aptekach i składach perfum.

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY

TRUSKAWIEC

(Stacya pocztowa i telegraficzna).

Otwarcie pory kąpielowej 26. Maja, zamknięcie 15. Września.

W pobliżu stacyi kolei nadniestrzańskiej, „Drohobycz“ posiada: sławny od dawna ze swej nadzwyczajnej siły leczniczej zdroj solankowy, należący według tegorocznej analizy Profesora Radziszewskiego do najsilniejszych, wyborną żelazistą borowinę, zdroje siarczane, namul siarczano-solny, trzy źródła do picia solne zawierające sól glauberską i zdroj moczopędny „naftowym“ zwany, żętyca i mleko; kuracya za pomocą massage i elektryki. Tusz i basen ze słodkiej wody —

Choroby, których w Truskawcu leczenie wskazane: Przewlekły gościec i dna; przewlekłe choroby przewodu pokarmowego, macicy, skóry, kości, ustroju nerwowego, nerwobole, żoły, otyłość, wypociny, pusek nerkowy, niezyt pęcherza i t. d.

Nowe łaźienki, mieszkania z usługą, piękne, wygodnie urządzone i w piece zaopatrzone. Kaplica łacińska i cerkiew, kilka restauracyj, eukiernia, czytelnia, dobra kapela. Położenie zdroju podgórskie, liczne cieniiste spacery i wycieczki w okolice. Apteka i skład wód mineralnych w miejscu. *W pierwszym i ostatnim sezonie pomieszkania w domach zakładowych o 30% tańsze.*

W roku bieżącym ordynować będą w Truskawcu: Dr. Aureli Plech z Jarosławia.

Ubogich chorych, którzy wykażą się świadectwem ubóstwa potwierdzonem przez ek. starostwo uwzględnić się będzie wedle możności tylko w pierwszym i ostatnim sezonie.

77 (5-8)

Zarząd zdrojowy Truskawiec.

Odpowiedzialny redaktor Józef Pisz.

Przyjmuję zamówienia na mieszkania
w „Willi Ułana“ i „Willi białego Orła“
w Krynicy.
Obie Wille pod własnym zarządem, mają wygodnie urządzone pokoje po miernej cenie do wynajęcia.
Biblioteka i fortepian koncertowy
dla użytku Gości jest w oddzielnym budynku umieszczony.
Kuchnia domowa.
Obie Wille są w najpiękniejszym położeniu, w wielkim ogrodzie osłonięte od wiatrów, w bliskości kościoła, teatru, zakładu hydropatycznego źródła i łaźni.
Inżynier Bronisław Babel.

65 (5-18)

Alojzy Hübner

Lwów, ulica Karola Ludwika 1 13

SKŁAD

farb, Materiałów i artykułów gospodarczych

poleca 68 (5-18)

Farby olejne i lakierowe, Masę woskową i Masę francuską i lakiery na podłogę, Pasy do maszyn, Techniczne i chirurgiczne Artykuły gumowe, Oliwę do maszyn i Smarowidło do osi, Dektery do pokrywania dachów, Cement, Ter, Gips, Maszyny do prania, Kasy ogniotrwałe i od włamania pewne Główny skład kopalń Ugru księcia Schwarzenberga w Frauenberg, — oraz wszystkie artykuły wogóle w gospodarstwie domowym potrzebne.

Cenniki rozsyła na żądanie gratis i franco.

W oficynach „Willi Ułana“

W KRYNICY

otwartą jest

Wypożyczalnia książek

zaopatrzona w dzieła przeważnie w języku polskim.

Cena miesięcznego abonamentu na jedno dzieło wynosi 80 cent. — Kaucya 3 złr.

Książki wypożyczać można od godziny 8. rano do 6. po południu, z wyjątkiem niedziel i świąt.

66 5-18

Drukiem J. Pisz w Tarnowie.